令和２年３月３日

報道関係者各位

小・中・高校及び特別支援学校の一斉臨時休業に伴う
子どもたちへの支援について

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐために実施した、小・中・高校及び特

別支援学校の一斉臨時協業に伴い、県教育委員会として、感染症対策を徹底したうえ

で、次のとおり子どもたちに対する支援を実施することとしたので、お知らせします。

 １ 学校における子供たちの居場所づくりについて、

  ○主に小学校低学年を対象に学校に受け入れ、教職員が見守る中で、県立高校も

含め、学校の空き教室での自習、校庭や体育館を開放した活動を実施。

  ○特別支援学校では、各家庭で児童生徒が安全に過ごせる場所の確保が困難な場

合は、スクールバスの運行や学校看護師によるケア、寄宿舎の開所など、学校

での受入れを柔軟に対応。

  ○児童生徒の心のケアを図るため、スクールカウンセラー等が臨時休業中も勤務

して、相談に対応。

  ○放課後子ども教室については、ニーズに応じて教員の協力も得ながら開設時間

や日数を拡充して実施。

 ２ 子どもたちへの学習・生活支援について

  ○学校の空き教室を活用して、地元大学生を講師として、希望する小中学生に対

する学習支援を実施。

  ○市町立図書館の移動図書を管内小中学校に貸出し、教員が家庭訪問して図書を

提供。図書館未設置市町（４町）については、県立図書館の移動図書を活用。

３ 学校給食の中止に伴う関係者への支援について

 ○貧困家庭（要保護・準要保護）の児童生徒については、臨時休業中の昼食代と

して給食代相当額を補助。

 ○食材納入事業者が給食中止に伴い廃棄せざるを得なくなった給食用食材の損

失や、共同調達を行う（公財）愛媛県学校給食会の損失に対する補てんについ

て、検討中。（現在、損失状況等を調査中）

＜本件に関するお問合せ先＞
高校教育課 中島主幹（内線 4860）・義務教育課 前原主幹（内線 4805）
特別支援教育課 上田主幹（内線 4887）
保健体育科 田中主幹（内線 4937）・社会教育課 岡田主幹（内線 4777）